*Si linguis omnium nominum, seu nationum ubique  
 terrarum degentium, loquar; inquit si linguis angelorum,  
 id est, linguis omnibus humanis præstantiori lo-  
 quar. Hyperbole est, significans per exaggerationem*

*telligibilis, scilicet haec lingua sunt ipsi conceptus an-  
 gelici, perfectissimi et pulcherrimi.*

*Angelorum lingua, id est, elegantissima lingua. Sic  
 vulgo dicimus: Divine loquuntur. Ut hoc schemate ser-  
 monis, aliud humanis linguis excellentius signaretur.*

*Charitatem autem non habeam, factus sum velut es so-  
 nans aut cymbalum tinniens, inconditum et confusa-  
 sum edens. Q. d.: Sonans alala, alala. Sic Appion*

*durationem asserit: ceterorum autem destructionem et  
 ratione, et similitudinibus probat*

**VERS. 2.** — *ET SI HABUERO PROPHETIAM...* Crescit oratio; prophetia domum ploris astimandum est, quam domum linguarum, ut in capite 14, v. 1, dicitur. Supponamus itaque quod prophetandi domum habeam perfectissimum, sive ad futura predicenda, sive ad Scripturas abstrusiores explicandas. Adde quod et per sapientiam domum, omnia etiam altissima fidei mysteria intelligenda: immo et quod per scientiam domum, illa aliis intelligenda, et quasi palpanda propinquam. Adde tandem, quod tantum, tamque intensam fidem habeam, ut montes transferre possim, resque insolitas et stupendas efficerem: si tamen charitatem non habuero, nullus apud Deum ero pretii, nullius que meriti. Ita quidem magna sunt, sed ego nihil sum, Augustinus.

**VERS. 3.** — *ET SI DISTRIBUERO...* Magnum sanè et rarum est omnia sua in pauperum usus erogare: manus et rarius est corpus suum rogo tradere combendum. Licit tamen omnes menses facultates, non partem tantum, sed omnes, paniperibus nutriendis distribuero. Hoc opulationes spectat. Licit ergo corpus meum (miserorum juvandorum gratia) flammis tradidero ita ut vivus ardeam, que mors est omnium teterum, ait D. Chrysostomus. Si haec sine charitate aut faciam aut patiar, nihil mihi proderunt ad vitam aeternam. Hac possunt ob inanem gloriam fieri, sicut apostolorum tempore *peregrinus philosophus*, publicè in ludis olympicis, pro inani gloria, sese flammis tradidit comburendum. Hoc refert Lucianus, qui prensus aderat. Ex dictis concludenda restat, non modo charitatis praeceps, sed et necessitas absoluta. Sine charitate nihil inutilis sunt omnia charismata. Sine charitate nihil non prosunt omnia virtutum opera, etiam rarissima et difficillima. Omnia nostra exteriora Deus estimat ex charitate; ipsum martyrum grammaticus ob garrulitatem dicitus est *cymbalum orbis*.

**VERS. 2.** — *Et si habuero prophetiam*, id est, dominum prophetie, et *non inveni mysteria omnia*, et *omnen scientiam*, id est, omnium scientiam, scilicet eorum ad quae scientie dominum extenduntur. *Et si habuero omnem fidem*, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Sensus est: si fidem habeo, adde perfectam, ut per eam miracula faciam etiam maxima, factaque difficultaria; que est, hominum opinione, montem loco dimovere, et alias transferre. Perfectam autem fidem dico, non à charitate, quam formatam filium vocant theologi: sed ab illustratione intellectus circa ea que creduntur et promissa sunt, cum fiducia impetrandi quod petitur. Q. d.: Sine charitate nihil prodest, nihil facit amicitiam cum Deo, nihil est quod homini conciliat justitiam et saltem, ne fides quidem maxima et excellentissima, que mores transferat.

*Nihil sum*, id est, nullus sum pretii apud Deum; nihil istorum me Deo commendat.

**VERS. 3.** — *Et si distribuero in cibis pauperum omnes facultates meas*. Adduxit pro exemplo operis in specie valde praeclarum: quia magni solet hoc astimari ab hominibus, sicut et id quod sequitur.

*Et si triduo corpus meum ita ardorem, charitatem autem non habuero, nihil nisi prodest*. Sensus Apostoli licet est: *Martyrium nihil prodest*, nisi vel antecedat, vel sequatur, vel adsit charitas, sive ut principium, sive ut terminus et effectus martyrii. Ita Catechismus et

ex charitate pensat. Debet ergo charitas ante omnia desiderari. Et hoc Apostolus ita Corinthios, charitatem zelatores, docet, ut et idem nos doceat. Hanc itaque astimemus, hanc super omnia expectamus; sine qua nulla salus: sine qua omnia nihil. O Deus charitas! da mihi charitatem, bonitatem tue participationem; sine qua nihil bonus, nihil tibi gratum; per quam bonus officiar, tibi gratus, tuus vero filius, te super omnia diligens; ut tua divina bonitatis nunc participet factus, fiam aliquando divine tua beatitudinis participes.

**VERS. 4.** — *CHARITAS PATIENS EST...* Demonstrata charitatis praeceps ob necessitatem, probat nam ejusdem excellentiam ob omnimodum illius utilitatem. Porro eam per dotes et proprietates ita describit, ut unusquisque, non Corinthiorum duntaxat, sed et nostrum, possit agnoscere num habeat charitatem, super omnia necessarium et ad omnia utilem.

*CHARITAS PATIENS EST*, Grac. et Syr., *longanimis*. BENIGNA, id est, suavis, comis, commoda, benefica, Morosus et contumacis carpit, ait Theophylactus.

*CHARITAS PATIENS EST*, non formaliter, sed causitatem, id est, patientiam parit. Omnis virtus à charitate est, non cœlitivit, sed imperativè. Regina virtutum enim sit, earum actus imperat, dirigit, format et perficit.

**VERS. 5.** — *NON AMULATUR*, id est, non invideat. Hoc propter invidos dixit. D. enim Paulus ita charitatis elogium et picturam hic facit, ut et medicinam Corinthis praebat, eorum agricultribus sanandis apotissimum. Recordare dictorum, cap. 12, v. 4 de spiritualibus Corinthiorum infirmatibus circa charitatem et eorum usum; et hic earum medelam observabis, post D. Chrysostomum, hom. 34, et Theophylactum. Charitas universale remedium, seu omnium spiritualium

Franciscus Suarez. Quasi dicat, ait Anselmus: *Sine charitate nihil, licet excellens, prodest; cum charitate vero omnia, licet vilia, prosum, funique aerea et divina*. *Nihil nisi prodest*, non juvor, non capio emundum (scilicet ut justificer et salver), ita Syrus. Docet ergo, non solum charismata quae proprie non sunt virtutes, quibus homo bonus efficietur; sed et opera virtutum quantumvis speciosi, ac suo genere præclaræ et arduæ, nihil homini ad salutem prodest, si desit charitas illa quae præstat ut Dei gloriam, quæ in primis et salvo proximorum. Ade charitatem, prosum omnia; detrahere charitatem, nihil prosum. Extra: *Inventio*, serm. 50 de Verbis Domini, cap. 2. *Martyrium ipsum*, si deo fiat, ut admiratio et laudi habeatur a fratribus, frustra sanguis effusus est. Hieron. in Comment. Epist. i, Gal. 5.

**VERS. 4.** — *Charitas patiens est, benigna est*. Ambrosius legit: *Charitas magna est*. *Charitas patiens est*, non formaliter, sed causitatem, quia parit patientiam et benignitatem: quia patientia aquæ ac benignitas non est auctor elicitus, sed imperatur à charitate.

*Charitas non amulatur*, Gracé, non zelat, hoc est, non invideat. Nam amulatio, dolet in vita ponitur, invideat et presumerit ubi quis alteri obtigit quod ipse conceperat, et non obtinet.

*Non agit perperam*, perversè, procastiter, malitiosè.

*Non inflatur*, id est, per charitatem nemo super aliis superbè se extolit, aut alios infra se despiciit, ut solent homines magnis donis prædicti, si charitate desituantur.

agrediturum medicina et medela.

**VERS. 7.** — *NON SUFFERT*, id est, allorum defectus tolerat et silentio tegit. Grac., etc., fudit, tolerat, sustinet; instar trabis.

*OMNIA CREDIT*; scilicet, prudenter credenda, et quae credita non nocent.

*OMNIA SPERAT*, id est, omnia bona de proximo sperat, illius conversionem, etc., de nullo desperat.

*OMNIA SUSTINET*, calamias, persecutions, ipsam mortem. Ex dictis collige quod charitas omnium virtutum sit utilissima, quia omnia per eam mala vitantur; omnia bona geruntur, sit D. Thomas.

#### Observatio moralis.

Ex dictis agnoscere, an charitatem habeas, præstansimum Dei donum. Vide an vita viceris, que prout à se repellit charitas; an nulli invideas; an perperam non agas; an fastu non intumescas; an ambitu non insolecas; non tua quereras; Iesus non appetas vindictam; malum non faciliter suscipieris; non lateris iis quibus male fit. Vide an bona geras quae charitas imperat; an sis patiens, beneficus, de bono proximi gaudent; illius defectus tolerans; omnia de illo bona credens, omnia sperans, omnia sustinet. Si ex effectibus in te charitatem, eminentissimum Dei donum agnoveris, Deo, ipsi charitati et charitatis auctori, gratias age. Deoque gratias, et ut eius filius dilectissimus, in dilectione ambula, cresce, profice, actibus et operibus in charitate et ex charitate elicitis. Sin vero ex effectibus contrarium agnoveris, ingemisce, ora, desidera, eniere, labora, ut virtutem habeas, omnium virtutum maximè necessariam; sine qua nulla virtus; omnium virtutum maximè utilem, que omnia mala removet, omnia bona gerit.

**VERS. 8.** — *CHARITAS NUNQUAM EXCIDI*. Aliam charitatis super omnia alia dona præcellentiam aggreditur depingere, ob perpetuum ejus durationem. Cartera temporalia sunt, in hac tantum vitâ manent; charitas etiam in statu patrie permanet.

**VERS. 5.** — *NON EST AMBITIONIS*: non pudebit charitas, quia nihil nullumque decus ambibit. Non reputat sub pudori, quod fratibus sese submittat, aut objectum habens aliquid vel agit vel patitur: quomodo Christus ad peccata discipulorum lavandos se demisit, et eis ignominia sustinuit.

*NON QUARIAT QUAE SUA SUNT*. Ad querendum quae sua sunt, sed latenter amor sui, que est vitiosa cupiditas.

*NON IRITAT*, hoc est, non facile concitator ad iram, sed tolerans est injuriam.

*NON COGITAT MALUM*, non reputat aut non impunit cuquam malum. Si lasscessit ab aliquo charitatis, non astutus injuriam, nec petit vindictam, sed disimulat, et cœsat, ignoscit.

*VERS. 6.* — *NON GAUDET SUPER INQUISTATE*; non gaudet si quis malum quid et injustum faciat.

*Congaudet autem veritatem*, q. d.: Charitas cum proximis videt justitæ et recte vivere, ac proficer, non invideat, sed quasi de augmento proprii profectis gaudet, et hilaretur, at, ex S. Gregorio, Anselmo, Veritas ergo hic est aquitas, probitas, et iustitia.

**VERS. 7.** — *Omnia suffert*, instar trabis que impositum onus sustinet: vel potius instar palme, que non succumbit oneri suo, sed magis instar fortis ergitur.

*Omnia credit*, q. d.: Charitas facit cuncta credenda credere, cuncta speranda sperare, et per patientiam expectare. Charitas omnia credit non hominibus, sed

deo per eum quoniam hominem describit, nisi prius ab eo per eum credatur. Sin peccas, per se non excusat charitas, sed per vim eum ipse ejecis.

*Sicut propheticæ evanescuntur*. Que quidem omnes abolebentes sunt, quia non erit illorum usus in colesti patria, ubi omnes clare videbant Deum, nihilque re-

NUNQUAM EXCIDIAT, id est, quantum est ex se, non cessat, non destruitur, non moritur: in celo enim perficitur, non destruitur. Dicitur, quantum est ex se; ut indicetur, quod sponte sua hominem non deserat, nisi per peccatum mortale expellatur. Secus est de plerisque ceteris donis et gratiis, que ab oculis sunt.

SIVE PROPHETAE EVACUABENTUR, GRACE, otiose redentur: nullus in celo carum erit unus. Ibi non erit futurorum praedictio, nec obscuriorum explicatio: sed omnes presentissimum et clarissimum rerum cognitionem habent in Verbo.

SIVE LINGUE CESSABENT. Hujus domini nullus tunc erit unus, qui nullus ibi erudiendus. Lingue ergo peregrina et variae cessabunt in celo, omnes una voce Deum laudabunt: Sanctus, sanctus, sanctus.

SIVE SCIENTIA DESTRUCTA. Scientia, scilicet, nostra theologia, obscuris fidei principiis mixta, et consequenter obscura, adveniente lumine gloriae dissipabitur.

VERS. 9. — EX PARTE ENIM COGNOSCIMUS... Probat quod dixi, scientiam et prophetiam destruendas, de quibus major videtur esse dubitandi locus. Probat autem 1<sup>o</sup> ex imperfectione illarum. Pars ratione habet imperfecti, at 2<sup>o</sup>, Thomas. Revera in versu sequenti opponit ei, perfectum. Hinc Syr.: Modicum enim ex nullo cognoscimus, et modicum ex multo prophetamus. Omnis ergo nostra cognitione deo, rebusque divinis imperfecta est, tum quia parva et modica, quia enim ignoramus doctissimi! tum quia obscura, motum a notitia beatorum erit illis annuntiandum aut expoundendum.

Sive lingue cessabent. Non dicunt linguam cessat, sed lingua. Non enim post resurrectionem cessabit unus lingua corpore, id est, locutio sensibili: sed non erit ibi genera linguarum, et proinde non dominum linguarum. Una ergo remanebit lingua quia omnes uterum in celo, eaque futura Hebrei, quia usus fuit adam in status innocuentia.

Sive scientia destruetur. Scientia, id est, cognitione, scilicet, ut Chrysostomus, Theophilus, imperfecta, obscura et anigmatica, ut ait Paulus, v. 12: puta fides et quidquid fidei nuntur, qualis scientia est theologia nostra, que ex principio fidei conclusiones deducit: haec omnis in celo cessabit. Nam erit ibi alia specie theologia, utpote ex visione dei et principiis evidenteris et evidentissima. Ita Cajetanus, Molina, Vasquez, et alii multo prime partis.